el efecto del poder que solía tener. Por consiguiente, las palabras que dijo: *¿Os sacaremos agua de esta roca?*, podrían tomarse en el sentido de que hubiera querido decir: evidentemente, según vuestra incredulidad, de esta roca no puede sacarse agua, para demostrar al fin, golpeándola, que había podido salir agua por intervención divina, cosa que ellos, por su incredulidad, no creerían, sobre todo después de haberles dicho: *Escuchad, incrédulos*. Así podrían interpretarse estas palabras, si Dios, que ve los corazones, no indicara con qué intención se dijeron. Pues la Escritura sigue diciendo: *Y dijo el Señor a Moisés y a Aarón: «Puesto que no habéis creído, honrándome en presencia de los hijos de Israel, por esto no llevaréis vosotros a esta asamblea hasta la tierra que les he dado. Ahora se comprende que Moisés dijera aquellas palabras como golpeando la roca con duda, de manera que, si no se seguía el efecto, la gente pensara que había predicho eso, al decir: ¿Os sacaremos agua de esta roca? Y esto sería una cosa totalmente oculta en la intención de Moisés, si la primera sentencia de Dios no la hubiera puesto de manifiesto. Por el contrario, en este pasaje las palabras de Moisés acerca de la carne prometida debemos entenderlas más bien en el sentido de que fueron unas palabras para preguntar el modo de realización de la cosa, y no surgidas de la desconfianza, puesto que no sigue ninguna sentencia del Señor reprendiéndole, sino más bien unas palabras para instruirle.*

percussit atque inde solitae uirtutis est consecutus effectus. Uerba ergo illa quibus ait: *numquid ex hac petra educemus uobis aquam?* possent sic accipi, tamquam diceretur: nempe ex hac petra secundum uestram incredulitatem aqua educi non potest, ut denique percutiendo ostenderetur fieri diuinitus potuisse, quod illi infidelitate non crederent, maxime quia dixerat: *audite me, increduli*. Ita quidem intellegi possent haec uerba, nisi deus qui cordis inspector est (cf. Prov 24,12), quo animo dicta fuerint indicaret. Sequitur enim scriptura et dicit: *et dixit dominus ad Moysen et Aaron: quoniam non credidistis sanctificare me in conspectu filiorum Israel, propter hoc non inducetur uos synagogam hanc in terram quam dedi eis* (Num 20,12). Ac per hoc intellegitur illa uerba ita dixisse Moysen, tamquam ad incertum percussisset, ut si non sequeretur effectus, hoc praedixisse putaretur, cum ait: *numquid ex hac petra educemus uobis aquam?* Quod in animo eius lateret omnino, nisi dei sententia proderetur. E contrario itaque isto loco debemus intellegere uerba Moysi de promissis (247) carnibus quaerentis potius quomodo fieret quam diffidentis fuisse, quando sen[331]tencia domini non secuta est, quae uindicaret, sed potius quae doceret.

20 (Núm 12,1). Suele preguntarse si la mujer etíope de Moisés es la misma hija de Jetró o si Moisés se casó con otra o con más¹¹. Es probable que sea la misma mujer¹². Esta mujer era madianita. Y los madianitas aparecen en los libros de los Paralipómenos bajo el nombre de etíopes, cuando Josafat luchó contra ellos. En estos textos se dice que el pueblo de Israel los persiguió en el sitio en donde habitan los madianitas, y que ahora se llaman sarracenos. Ahora casi nadie los llama etíopes, pues suelen cambiarse muchas veces con el tiempo los nombres de los lugares y de los pueblos.

21 (Núm 13,18-26). *Y les dijo: «Subid por este desierto y subiréis al norte y veréis cómo es la tierra y el pueblo que la habita, si es fuerte o débil, si son pocos o muchos».* Cuando dice: *Si es fuerte o débil*, se entiende que ha querido decir: *Si son pocos o muchos*. Porque ¿cómo se podría conocer la fortaleza de las fuerzas humanas mirando desde un monte? Pero podría haber también otro sentido mucho más congruente con la realidad. Al decir: *Subiréis al monte*, quiere indicar el propio país que iban a explorar. Porque no podrían presentarse fácilmente como espías cuando miraban todas las cosas como peregrinos. Porque si pensáramos que habían visto el país desde la cumbre de una montaña y lo habían explorado, ¿cómo podrían haber

(727) **20** (Num 12,1). De uxore Moysi Aethiopiassa quaeri solet utrum ipsa sit filia Iothor an alteram duxerit uel superduxerit. Sed ipsam fuisse credibile est; de Madianitis quippe erat, qui reperiuntur in Paralipomenon Aethiopes dicti, quando contra eos pugnauit Iosaphat. Nam in his locis dicitur eos persecutus populus Israel, ubi Madianitae habitant (cf. 2 Par 14,9-14), qui nunc Saraceni appellantur. Sed nunc eos Aethiopes nemo fere appellat, sicut solent locorum et gentium nomina plerumque uetustate mutari.

21 (Num 13,18-19-26). *Et dixit ad eos: ascendite ista heremo et ascendetis in montem et uidebitis terram quae sit et populum qui insidet super eam, si fortis est aut infirmus, si pauci sunt aut multi.* Exposuisse intellegitur, secundum quid dixerit: *si potens est aut infirmus*, hoc est: *si pauci sunt aut multi*. Nam quomodo possent de monte prospicientes sentire humanarum uirium fortitudinem? Potest et alius sensus esse multo congruentior ueritati. Quod ait: *ascendetis in montem*, in ipsam terram dixit, quam explorare uolebant. Non enim possent facile exploratores intellegi, ubi tamquam peregrinantes omnia perquirebant. Nam si de montis uertice putauerimus eos conspexisse terram et explorasse, quomodo possent ex-